
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

1- Designar o servidor TARCÍSIO SCHNAIDER DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54189919/2, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal, para responder pela Gerência de 
Monitoramento Ambiental, em substituição ao titular em férias 
DÁRIO LISBOA FERNANDES NETO no período de 02 a 
31/05/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de maio de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234352
Inexigibilidade: 2/2011
Data: 18/05/2011
Valor: 3.244,80
Objeto: Aquisição de materiais para atender a necessidade 
da Diretoria de Recursos Hídricos na recuperação da rede de 
Platafomas de Coleta de Dados Metereológicos PCD’s
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
Data de Ratificação: 18/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18544122719450000    339030              0116000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Hobeco Sudamericana LTDA
Endereço: Ld Me de Deus, Bairro: Gamboa, 13
CEP. 20221-090 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125182237 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234394

PORTARIA: 129/2011
Objetivo: Levantar informações temáticas por meio de sobrevôo 
para delineamento das áreas para concessão florestal na FLOTA 
FARO e instalar Centro de Treinamento.
Fundamento Legal: Processo nº.2011/186840 e Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
577401/George Auad Carvalho Junior (Capitão) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 24/05/2011
54193374/Jeremias Moura Maciel (1º Tenente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2011 a 24/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233638
PORTARIA: 127/2011

Objetivo: Levantar informações temáticas por meio de sobrevôo 
para delineamento das áreas para concessão florestal na FLOTA 
FARO.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/180516 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/Farid Pinheiro Abdul Massih (Gerente Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 24/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 128 DE 17 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233642

Prorroga a Licença para Tratamento de Saúde que foi concedida 
a servidora Graciete Maria Ferreira dos Santos.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Prorrogar até 31/07/2011, a contar de 16/05/2011, a Licença 
para Tratamento de Saúde que foi concedida a servidora 
Graciete Maria Ferreira dos Santos, matrícula nº. 5600413, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotada na 
Diretoria de Gestão de Florestas Públicas deste Instituto, 
mediante a Portaria nº. 080 de 04/04/2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº. 31.889 de 06/04/2011, conforme 
benefício nº. 5449458742, processo nº. 2011/50185, Art.77, I, 
§1º, §3º, Art.78, Art. 81, Art.82 e Art.83 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24 de janeiro1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233630

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 233547
PORTARIA: 125/2011

Objetivo: Participar de reunião com o Diretor Geral, para tratar 
de questões administrativas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº.5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/Israel Alves de Oliveira (Gerente Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 17/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232659

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/05/2011
Vigência: 12/05/2011 a 12/05/2012
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo para permitir a consecução dos serviços contratados. 
Além de reajustar o valor com base no IGPM.
Contrato: 7
Exercício: 2010
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA ME
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1268A
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9133665100 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

01/2011-IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233712

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 01/2011

Em reunião realizada aos dezoito dias do mês de maio de 2011, 
na sede do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Pará, a 
Comissão Especial de Licitação para Concessão Florestal do 
conjunto de glebas Mamuru Arapiuns - CEL, instituída pela 
portaria nº. 048, de três de março de 2011 (DOE 09/03/2011), 
na totalidade de seus membros, decidiu, após análise da 
documentação de habilitação das licitantes RONDOBEL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA; L.N. GUERRA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA E AMAZÔNIA 
FLORESTAL LTDA, pela habilitação de todas as licitantes.
Publique-se o resultado do julgamento da habilitação no Diário 
Oficial do Estado, dentro do prazo legal e disponibilize-se cópia 
integral da presente ata na página virtual do Ideflor www.
ideflor.pa.gov.br, conforme art. 109, §1º, da Lei nº. 8.666/93 e 
art. 7º, parágrafo único, da Lei nº. 11.284/06.
Nos termos do item 9.12 do edital e do artigo 109, inciso I, 
alínea “a”, da Lei nº. 8.666/93, fica estabelecido o prazo de 
cinco dias úteis para interposição de recurso administrativo, na 
forma do art. 110 da Lei nº. 8.666/93.
No prazo recursal comum, ficarão os autos com vista 
franqueada aos representantes das licitantes devidamente 
habilitados, obedecendo-se ao disposto no art. 40, §2º, da Lei 

5.689/73, com a redação dada pela Lei nº. 11.969/09, sob 
pena de responsabilidade na forma do art. 356 do Decreto-lei 
nº. 2.848/40.
Belém/PA. 18 de maio de 2011. 
Eduardo Minuzzi Niederauer
Presidente da CEL

PORTARIA Nº 0263/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/5/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233708

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, em tese, o excesso 
de prazo para a conclusão e a não remessa do IPL /Flag. Nº 
167/2008.000179-5, sob a presidência do DPC FELIPE DE 
MOURA PALHA E SILVA e, ainda a não manifestação por parte 
da autoridade presidente, as solicitações judiciais, conforme Of. 
Nº 103/2001-PJA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0264/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233709
CONSIDERANDO: o despacho de Correição, de 14/04/11, 
referente aos autos do IPL nº 358/2006.003175-0/DEAM, de 
11/11/06, sob a presidência da DPC REGINA MARIA BELEZA 
TAVARES, lotada n a DEAM, onde consta, em tese, o não 
cumprimento de diligências e a demora na remessa dos autos 
ao judiciário, conforme Of. Nº 0576/22/GP, de 08/04/11 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.007/2011 -DGPC/PA DE 03/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233715

CONSIDERANDO o teor  do Boletim de Ocorrência Policial 
nº. 00171/2011.000692-0 registrado na Seccional Urbana de 
Castanhal/Pará, comunicando que o servidor SAMUEL NAGIB 
RIBEIRO DOS SANTOS,  Mat. Nº. 5826438/ 1, Investigador de 
Polícia Civil, sofreu acidente de trânsito vindo a óbito quando 
conduzia o veículo FIAT/PÁLIO, PLACA JUY 1642,  fato ocorrido 
no dia 03/03/2011, na BR 316, Km 84, município de São 
Francisco do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu o acidente de 


